
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 113 DEL 19/04/2023

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PNRR  -  M2C4I2.2  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA 
VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL 
CIMITERO  DI  SAN  MICHELE (SOLARA)  (CUP  H68B17000080005   -  CIG 
9376529C80). APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

il Responsabile delegato dell'Area

Visti,
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  Decreto  della  Sindaca  prot.  n.  4476  del  31/03/2022,  che  assegna  temporaneamente  al 
dipendente Geom. Giovanni Barani, le funzioni di responsabile dell'Area Tecnica;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”);
• I  provvedimenti  attualmente vigenti,  approvati  dal  Governo in seguito all'emergenza sanitaria 

internazionale COVID-19;
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”;

• La legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
norme collegate;

Premesso che
• l’intervento in argomento risulta in parte finanziato con i contributi di cui all’art 1, commi 29 e 

ss. Della Legge n. 160/2019;



• con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni, per 
gli anni dal 2021 al 2024, i contributi di cui al punto precedente, sulla base della quota stabilita 
per fascia di popolazione residente;

• che con D.L. n. 152 del 6 novembre 2021, i contributi di cui al punto precedente sono confluiti 
nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2;

Dato  atto  dunque  che  l'intervento  di  che  trattasi  è  in  parte  “Finanziato  dall'Unione  europea 
NextGenerationEU – MISSIONE 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica COMPONENTE 4
Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica  INTERVENTO  2.2  Interventi  per  la  resilienza,  la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” a valere sui fondi PNRR.

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 

è  stata  approvata  la  “Nota di  aggiornamento  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.) 
2023 – 2025”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 16/02/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 6/03/2023, immediatamente eseguibile, in ordine all' 
approvazione del piano esecutivo di gestione contabile anno 2023 per il periodo 2023/2025.

Richiamate altresì
• la Determina n° 134 del 07/06/2022 mediante la quale è stato disposto di approvare il progetto 

esecutivo per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione 
del  Cimitero  di  San  Michele  (Solara)”  assunto  agli  atti  Protocollo  n.  0017169/2020  del 
07/11/2020  e  con  Protocollo  N.0007609/2022  del  01/06/2022,  per  un  importo  complessivo 
dell’opera di € 120.000,00 di cui € 79.487,67 per lavori e € 40.512,33 per somme a disposizione, 
trasmesso  a  mezzo  PEC  al  Comune  di  Bomporto  a  firma  del  Responsabile  tecnico  della 
Y.U.PPIES' SERVICES S.r.l. arch. Antonella Gargiulo,  e  di avviare la procedura di scelta del 
contraente;

• la Determina n° 206 del 09/09/2022 mediante la quale sono stati affidati i “lavori di adeguamento 
degli impianti  elettrici  e di illuminazione del Cimitero di San Michele (Solara)”, in esito alla 
procedura di affidamento diretto con unico operatore economico condotta mediante il mercato 
elettronico MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione)  n. 3161899, in favore di “ 
BORSARI LUCIANO SRL”, con sede in VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 22 41122 MODENA 
(MO), P. IVA  01020270367” per un corrispettivo determinato in 78,769,30 euro (di cui Euro 
71,118,94 per lavori e 7,650,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre all'IVA 
nella misura del 22%;

• il Verbale di consegna lavori di cui al Protocollo N.0013054/2022 del 14/09/2022;
• la   Determina  n°  230 del  26/09/2022 di  correzione  dei  codici  CUP e CIG inseriti  negli  atti 

precedenti alla stessa;
• il verbale di Sospensione dei lavori di cui al Protocollo N.0013882/2022 del 30/09/2022;
• il  contratto d'appalto di cui al Protocollo N.0018185/2022 del 29/12/2022 (U) e al Protocollo 

N.0000126/2023 del 03/01/2023 (E);
• il  verbale  di  ripresa  dei  lavori  di  cui  al  Protocollo  N.0016747/2022  del  28/11/2022,  che  ha 

rideterminato quale data di fine dei lavori il giorno 07/02/2023.
• il verbale di fine Lavori di cui al Protocollo N.0001807/2023 del 07/02/2023.

Precisato che
• in attuazione a quanto previsto dall'art. 47 comma 7 del D.L. 77/2021, non è stato dato seguito 

all'applicazione dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4 del medesimo articolo, volti alla 
promozione dell'occupazione giovanile e femminile, vista l'urgenza dettata dal termine di inizio 
lavori imposta dalla Misura PNRR e l'entità dell'importo del contratto;



• l’impresa Appaltatrice,  è tenuta a trasmettere a questa Stazione Appaltante entro il termine di 6 
mesi dalla conclusione del contratto, la seguente documentazione, come da impegno assunto in 
sede di offerta:

1. la relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle 
professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione 
professionale,  dei  livelli,  dei  passaggi  di  categoria  o di  qualifica,  di  altri  fenomeni  di 
mobilità,  dell’intervento  della  Cassa  integrazione  guadagni,  dei  licenziamenti,  dei 
prepensionamenti  e  pensionamenti,  della  retribuzione  effettiva  corrisposta,  corredata 
dell’attestazione di conformità a quanto trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali 
e alla consigliera e al consigliere regionale di parità;

2. la certificazione di cui all’art. 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, e una relazione relativa 
all’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  alla  medesima legge e alle  eventuali  sanzioni  e 
provvedimenti  disposti  a  loro  carico  nel  triennio  antecedente  la  data  di  scadenza  di 
presentazione dell’offerta. La predetta relazione dovrà essere corredata dell’attestazione di 
conformità a quanto trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali. 

Preso atto
• degli atti  di  contabilità  finale,  della  Relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  regolare 

esecuzione, assunti agli atti  Protocollo N.0004294/2023 del 28/03/2023 sottoscritti dal direttore 
dei lavori e dall'impresa esecutrice senza riserve, dai quali si evince che l'impresa ha eseguito 
opere per complessivi € 76.304,20 al netto del ribasso d'asta (di cui € 68.653,84 per lavori e € 
7.650,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta);

• degli  elaborati  di  As-Built  e  dichiarazioni  di  conformità  allegati  al  Certificato  di  regolare 
esecuzione di cui al Protocollo N.0004294/2023 del 28/03/2023.

• che dai suddetti atti, a fronte di una contabilità "a misura" secondo quanto prescritto del CSA a 
base di gara, si evidenzia una differenza sull'importo dell'opera in diminuzione di € 3.183,47 oltre 
IVA definendo ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) una modifica del contratto di tipo non 
sostanziale ai sensi del comma 4 del medesimo articolo;

• che in corso d'opera non sono stati erogati né anticipazioni né SAL intermedi in acconto;
• che dai documenti di cui sopra, risulta un credito d'impresa a saldo di € 76.304,20 oltre IVA.
 
Ritenuto opportuno provvedere alla presa d’atto della documentazione costituente il Conto Finale e 
all'approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione al fine di attivare, con successivo 
dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti a saldo ed a favore dei beneficiari.

Visti
• il DURC della ditta BORSARI LUCIANO SRL con sede VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 22 

41122 MODENA (MO), prot. INPS_34660445, con scadenza validità 13/06/2023, dal quale la 
stessa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

• l'attestazione di regolarità retributiva e la polizza sulla rata di saldo agli atti dell'Amministrazione.

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H68B17000080005
• Codice Identificativo Gara (CIG): 9376529C80

Vista la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo 
di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 
del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.



Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della  sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di prendere atto degli  atti di contabilità finale per i “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL 
CIMITERO DI SAN MICHELE (SOLARA) ( CUP  H68B17000080005 - CIG  9376529C80)” 
affidati in esito alla procedura di affidamento diretto con unico operatore economico condotta 
mediante  il  mercato  elettronico  MEPA  (Mercato  Elettronico  Pubblica  Amministrazione)  n. 
3161899,  in  favore  di  “  BORSARI LUCIANO SRL”,  con sede  in  VIA PAPA GIOVANNI 
XXIII,  22  41122  MODENA  (MO),  P.  IVA  01020270367”,  assunti  agli  atti  Protocollo 
N.0004294/2023  del  28/03/2023 sottoscritti  dal  direttore  dei  lavori  e  dall'impresa  esecutrice 
senza riserve, dai quali si evince che l'impresa ha eseguito opere per complessivi € 76.304,20 al 
netto del ribasso d'asta (di cui € 68.653,84 per lavori e € 7.650,36 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta);

2. di approvare la "Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” redatto dal 
Direttore Lavori agli atti dell'Amministrazione  Protocollo N.0004294/2023 del 28/03/2023, nel 
quale si attesta che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, in conformità al progetto approvato 
ed alle disposizioni del Direttore Lavori in corso d'opera;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 102 c.3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Certificato di Regolare 
Esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dall'emissione 
del medesimo. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto 
formale  di  approvazione  non sia  stato  emesso  entro  due  mesi  dalla  scadenza  del  medesimo 
termine;

4. di accertare che la documentazione in atti dell'Amministrazione richiamata nelle premesse della 
presente determinazione afferisce ai  “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
VIGENTE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI SAN 
MICHELE (SOLARA) ( CUP  H68B17000080005)” in parte “Finanziato dall'Unione europea 
NextGenerationEU – M2C4I2.2”;

5. di provvedere con successivo dispositivo, alla liquidazione del credito residuo per un totale di € 
76.304,20 oltre IVA al netto del ribasso d'asta (di cui € 68.653,84 per lavori e € 7.650,36 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), a favore dell'impresa “BORSARI LUCIANO 
S.R.L., con sede in Papa Giovanni XXIII  n. 22, MODENA (MO), P.IVA/CF 01020270367” 
vista la polizza fideiussoria sulla rata di saldo, ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.lgs. 50/2016, 
N. 1/2192/96/193423871 rilasciata da “UnipolSai Assicurazioni S.p.A. domiciliata in Bologna 
(Italia),  con  sede  legale  in  Bologna,  Via  Stalingrado  n.  45,  autorizzata  all’esercizio  delle 
Assicurazioni  e iscritta alla Sez.  I dell’Albo Imprese presso l’IVASS al n. 1.00006, soggetta 
all’attività di direzione e coordinamento di Unipol Gruppo S.p.A. e facente parte del Gruppo 
Assicurativo Unipol iscritto all’Albo dei Gruppi Assicurativi al n. 046, autorizzata all’esercizio 
del Ramo Cauzione con decreto del Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato 
del 26/11/1984, pubblicato nel Suppl. Ord. N. 79 della Gazzetta Ufficiale n. 357 del 31/12/1984, 
in regola con quanto disposto dalla Legge 10 giugno 1982, n. 348 e s.m.i. - Agenzia MODENA 
SPECIALE BROKERS/2192 codice sub agenzia 532" in data 05/04/2023 ;

6. di  svincolare  la  cauzione  definitiva  cauzione  definitiva  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
1/2296/96/190458543  rilasciata  da  “UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.p.A.”  in  data  02 
dicembre  2022,  avente  validità  dalla  stipula  del  contratto  sino  alla  data  di  emissione  del 



certificato di regolare esecuzione, o comunque non oltre dodici mesi dalla data di ultimazione dei 
lavori risultante dal relativo certificato. 

 

il Responsabile delegato dell'Area
Giovanni Barani / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


